debilur, per tuas patentes litteras procures publi-

cari solemniter , et de publicatioiie bujusinodi

confici publica Instrumenta : ac deinde ad nos et

Sedem eamdein studeas remeare. Datiim Avin.

Xllkal. Novembris, anno i ». Ex his refellas Meye-

rum qui ex nimio in suos innato sludio, Flan-

dros ut nuUis ceusuris irretitos excusat. Sane

inane perfidia? erat involucrum , oblendisse non

vioialam Udeni, cum Eduardus regio Francoruni

nomiue et insignibus uteietur: nullo enim niodo

colorari eorum [lerduellionem |)Osse aliis lilteris

ad Beltraiiiiuum nunlium datis Pontifex gravJs-

sime disserit

:

« Ad uotionem, inquil, jam diidum devenit

publicaui, et adeo exislit notoriuiii, quod nulla

potest tergiversatioue celari, eosdem Flammingos

sa![)ius conlra conventiones et pacta venisse hu-

jusinodi ; eaque, rebellando conlra chaiissimuin

in Cbristo filium nostrum Phihppum uunc regem

Francia' illustrem, scqiic ab ejus obedienlia et
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devolione debitis subtrahendo, aliaque delinquen-

do nuiltipliciter contra tenores conventionum ct

pacloruin hujusmoili erga eum violasse ; ac prop-

terea ipsos Flammiiigos, eisdem excommunicatio-

nis, ac universitales et communilales eorum, loca

et villas palri>e Fiandria), interdicli sententiis pro-

nuiigalis, ut prsrerlur, sulijacere dubinm non ex-

litit hactenus, nec exislit, etc. » Adjunf.Mt, iionnul-

lis inlerjectis, imperia, ut si ad Philippi regis

obse()uium redire detrectant, pronuntiant ana-

tiiemate devinclos, ac Flandiium Ecclesiaslico in-

terdicto percellat. Molliri non potuit Flandrorum

ferocia: ipsos enim postha?c temporasensissecum

Eduardo Anglorum rege visuri sumus, alque arma
in Gallos movisse.

15. Dat monita Eduardo de Ubertate Eccle-

siastica labefactala iii Anglia. — Caelerum eorum
beliorum occasione labefaclata admodum est in

Galliis, ac multo magis in Anglia libertas Eccle-

siaslica: ad (|uam in prislinum statiim resliluen-

dani Benedictus Petrum tit. S. Piaxedis et Ber-

trandum S. Mari^E in Aquiro diaconiiin cardinalcs

incuiubere jusserat ', recensitis omnibus injuriis,

quae ordini Ecclesiastico ab adminislris regiis in-

ferebantur : cumque ob bellicos fragores noiidum

his nialls idonea essent admota remedia, Clemens
iterum Petro Praenestino et Anibaldo Tusculano

episco[iis cardinalibus partes imposuil - ut ea abo-

lenda curarent, et magistralus Anglicos, qui atro-

ciler ordinem sacerdotalem opprimebant, censuris

Ecclebia«ticis percellerent

:

« Clemens, etc. venerabilibus fratribiis Petro

Prcenestino S. R. E. vicecancellario, et Anibaldo

Tusculano episc. Apostolicas Sedis nuntiis.

a Cum vos ad dictum Angli;^; regnum pro ma-
gnis et ardiiis negoliis destinemus, fialernitati vu-

stra; per Apostolica scripta uiandamiis, qualenus

praefato regi (nimirum Eduardo) diligenler expo-

sito, quod singularis ad personam suam nos urget

affectio, specialis afficit charitas, ut in praecavendo

sibi non solum a noxiis, sed etiam ab iis, qua; sa-

luli sua; derogant, et excellentite regalis honori

non congruunt, nil persuasisse siifficiat, sed per-

suasis semper aestimemus addendum ; sibique per

salubris suggestionem consilii solertius ostenden-

tes, quod quanto inclytum geiius suum ab oliin

plenius fovit, et exaltavit Ecclesias et personas

Ecclesiasticas, nianutere ac illibatam servare slu-

duil Ecclefiasticam libertatem, tanlo ampiius in

ipso nolatur, si Ecclesias vel Ecclesiaslicas perso-

nas opprimi, aut contra liberlatem Ecciesiasticam

violari permitUt
;
quodque per hoc non leve pon-

dus adjicitur prteeininentiae statiis sui, cum exces-

sus in sublimioribus tanto damnabilior habeatur,

quanlo facilius quantoque periculosius derivalur

in alios per exemplum ; et ideo iiiinus ab Ecclesia

debet, minusque potest urgente conscientia tole-

rari ; eumdem regem, quod ofticiales, ministros.

familiares ac nobiles et genles pra;dictos, a prae-

niissis, per qua; DoniinusoffeiidiluruUionum, sua;

saliili detrahitiir, honoris gloria maculatur, gravis

nobis et diclaj Sedi paratur offensa, pro divina et

ijisius Sedis ac nostra reverentia cessare faciat, et

penitus abstinere, ac in statum debilum revocet

;

quodque contra integritatem liberlatis ejusdem ia

dielis regno ac lerris dignoscitur attentatum soler-

ter iiiducere, et etficaciter exhortari cum provida

persiiasionisinstanliastudeatis ; eosdem ministros,

otficiales, familiares, nobiles, subdilos ac geiites

ad id, si necesse fueril, per censuras et alias pcenas

et sententias, de qiiibus expedire viderilis (super

quibus, plenam vobis et unicuique vestrum iibe-

ram potestatem praesenlium tenore concedimus)

per vos, vel alium seu alios, appellatione postpo-

sila, compescendo. Dal. Avin. II kal. Junii,anno i».

Hactenus de. Pontificio studio pro restituenda Gal-

liiT, Belgio et Anglia; prislina pace, tueiidoque

jure Ecclesiaslico. Nunc de illius Aposlolicis curis

in sedandis Italicis bellis, retundendis Ludovici

Bavari eonatibus, et comparanda pro Tiircarum

reprimendis excursionibus expeditione dicamus.

16. Italice facliordbiis laceratce, misso inter-

mintio, niedt^ri conatur Pontifex. — Laniabitiir

conliiiuis factionibus ac bellis inler cajteras llalia;

provincias Insubria magnatum, qui novos condi-

deraat principatus, eorumque fines latius proferre

annitebanlur, ambitione atque interregni diiitur-

nitate, cum nullius justi regis metu ac potentia

possent comprimi. Acceptos ii agnoscebant bene-

ficio Sedis Apostolica» dignilatum tittilos ad con-

stabiliendas res suas, vel etiam Pontificiis parlibus

eonlra Bavarum adhaerebanl. Ad eos itaque conci-

liandos facilius, alendamque pacem Clemens tar-

dinalem legatum misit; dequoejusdem Clementis

Vita; scriptor hrec histori.e mandavit' : « Dictus

papa, auiliens guerras, dissensioneset turbationes,

qu;B erant et vigebaiit quasi communiter in parli.

bus Italia>, ex quarum occasione subversio earum.
verisimililer poterat evenire ; et etiani ex aliis ra-

tionabilibus causis, ad hoc aninium suum moven-
tibus, per idem tempus misit legatum suum de

lalere ad partes memoralas dominum Guillelmum
Curte tit. Sanctorum Quatuor Coronatorum pre-

sbyterum cardiiialem, qui aliquandiu ibidem per-

mansit d.

Ptrmoverant plures gravissimae causae Cle-

mentem, ut summa studia ad bella Insubria} so-

pienda converteret : eorum enim occasione im-
probitati fritna impune nefarii qiiique laxabant,

religionis obsolesccbat splendor, alflabatur a mul-
tis hsereseon virus. Praeterea optabat Pontifex Ita-

licosenses, rubentes hactenus Chrisliano sanguine,

in Tuicas vertere : cum enini Barbari iu Tlira-

ciam, Achaiam , Peloponesuin, .^Egeique maris

insulas excursiones immanes facerent, ad horum
coercendum furorem nuUis viribus, quam Italicis

' Bentd. an. 3. p. I, Ep. eur. .\v. — - An. 1. p. 6. Ep. cur. iv. Clom. Vita apud Bosq.
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cum Rhodiis Cypriisque conjungendis opportu-

nius uti poterat. Impcndebal eliam Italiae ingenlis

alterius belli tenor e Germania : quippe Ludovi-

cus Bavarus contubernii MargaritEecomitissajcum

F^udovico juniore sjiecie Tirolis comilatiim inva-

serat', atque ex Alpium jugis ad toliiis llalia! de-

populalionem cum Germanicis copiis decurrere

iterum minitabatiir, jimgendaquecrant princi[>um

arma ad illius conalus comprimendos, ne forte

novum iteruni constaret scliisma : decretae enim

hujus legalionis Guillelmi cardinalis cau-a» ha?

omnes expressffi iii Diplomale Apostolico', juncta-

que provincia, ut iii Insubria, Liguria, Aquileiensi

et Gradensi patriarchatibus, Dalmatia, et Creta in-

sula, qufe ad luendum rtligionis splendorem con-

ducerent, sancirel, ha^reseon seniina prajfocaret,

principes ac populos dissentientes conciliaret, fir-

missimo fffidere ad repellendum Italia Bavarum

copularet, atque una cum Venetis, et aliis de con-

fereiidis contra Turcas auxiliis, ornandaque sacra

expeditione pro defendenda Europa agilaret.

t". Clemens, etc. dilecto filio Giiillelmo tit.

Sanctorum Qualuor Coronalorum, iiresbyterocar-

dinali A. S. L.

Licet nos, qui quanquam immerili, vicibus

hnjnsniodi (Dei nimirum) fungimur, pro universo

populo Cbristiano, cujus ciiram gerimus, pacis et

stalus prosperi cogitationes assidue medifati, etad

hoc, prout Allissimus nobis de sua pietate conces-

serit, manus operalrices apponere teneainur ; ta-

men dum stalus partium Lombardia?, quas inve-

terata dissmsio longis, proli dolor 1 relro conli-

nualis temporibus piurimum lacessivit, et quas

guerrarum tmbines cxposuerunt animarum peri-

ciilis, et personarum ac rerum dispendiis infinitis;

quodque propter hacc negkctus cullus dominicus

Ecclesianim, et locorum Ecclesiaslicorum jiira

violenta direptione in pra^dam posita, liberlas Ec-

clesiastica conculcata fuerunt, et (qiiod diflendum

est potius et dolendum) pullularunt scbisinata, el

insurrexerunt ha^reses contra CatboIica3 fidei pii-

ritatcm ; et quod, quamvisstatus hujusmoili fuerit

in nonnullis locis dictarum partium aliqualiler

tranquillatus, nihilominus tamen inler multos

magnales et nobiles, universitates civilaliim, ca-

strorum, villarum, et aliorum locorum parlium

earumdem solita; dissensionis fomes, et rancoris

seminariaremanserunt ; exquibus nascuntur pia;-

missa, et alia non facile numeranda peiicula ani-

marum et corporum, facullalum lapsus et multa

dispendia provenire nostris pra'sentalurobtutibus;

dumque commemoiamus amare, quod gentesbar-

bara; nationis, videlicet infideles Turci hostes Ca-

tholica fidei, et totius i)opuli Chrisliani, ex pra-
missa et alia discordia, quam incenlor malorum
omnium pacisamulus iuter fidelus piirlium diver-

sarum ab olim, pcccatis cxigentibus, seminavit,

sumeulesaudaciam, el fineseorumnatiouisegrcssi

' Cotlus. llist. 1. VIU. c. 1. An. 1. p. b. Ep. cui'. I.

terrasque Christianorum, praesertim partium Ro-

maniffi sicut, proh dolor 1 evidentia facti notoriat

ingressi, ac parles illas Ciiristianorum, eis subju-

gare, collectis in unum viribus salagentes, in eos

insffivienint atrociter, ac non parcentes sexui nec

aetati, mullos Christiano?, ferino more posiierunt

in ore gladii, et infinitos secum duxere captivos,

ac in servilutem perpeluam redcgerunt, ipsasque

parles alias vastarunt, et quasi totMliter destruxe-

runt, ipsas occupare ac eorum dilioni subjicere

moliendo, dum tamen in mentem revolvimiis ob-

stinatas nequitias, et rebellionem protervam Lu-

dovici de Bavaria bostis Dei et Ecclesioe manifesti,

ac de baeresi condemnati, et quod i|)se sub prae-

textu contubernii de filio suo cum comilissa Tiro-

lis, conlra Deum et bonum publicum suarumque
animarum periculum per sui facti polentiam pu-

blice attentati, comitatum Tirolis, dictis partibus

Lombardiae contiguum seu vicinum sua temeritate

dainnabili occupavit, ut per illum sibi ad partes

Lombardiae praedictas, quas sicut multi fide digni

refenmt, se velle intrare asserit, liberior pateat

Iransilus et accessus, et [lartes pracdictas, sub no-

slra et sanctae Romanae Ecclesiae obedientia et de-

volione manentes, in suum deviiim trahere, et ab

eisdem devotione et obedienlia revocare, statum-

que turbare gravius partium earumdem ; anxiamur

immense, cogitalionihus iirofundis immergimur,

ac zelus noster el ignis charilaiis paternae in no-

stris meditationibus exardescil pro dictarum par-

lium Lombardiae, quas pleniludine dilectionis pa-

teriiae prosequimur, statu dirigendo salubriter, et

pace, concordia et unione in eis perfecte actore

Domino reformandis, ut incolae p;irtium earum-

dem eflecti unanimes et concordes, et bono [lacis,

quod omnia alia bona siiiierat, in Domino exul-

taiiles, tam conlra ipsius Ludovici obslinalam pro-

terviam, et rebellionem protervam, (]uam contra

dictos infideles Turcos in Christianossic insa^vien-

tesatrociter, etChristianum [lopulum praviseorum

conalibus persequentes, insurgant zelo fidei, et

devolionis fervore virililer et [lOtenter». Et non-

nullis interjectis quibus se excusat ob Transalpi-

narum rerum molem gravissimam Ilaliam non-

dum repetere posse, coactumque ob id vices in

legatum, quem magnis ornat elogiis, transfundere,

subjicit

:

Tead (lartes illas (videlicel Aquileiensem el

Giadensem [lartiiarchalus) necnon Mcdiolanensem,

Januensem, Jadrensem, Spalatensem, Ragusinen-

scm, Cretensem et Antibarensem [irovincias ; ac

Papiensem, Ferrariensem, Placenlinam, Parmen-

sem, Mulinensem et Reginensem civilates et dioe-

cescs, tibi in eisdtm patiiarchatibus, provinciis,

civitalibus et dioscesibus vices noslras, ac plena

legationis officium commiltendo, ut in eis evellas

et destruas, et dissi[)es el disperdas, aedifices et

plaules, ac statuas salubriter iu nomine Domini,

prout gratiae caileslis infusio tibi, et tua etiam pro-

videntia ministrabit, de dictorum fratrum nostro-
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rum consilio destinamus ; tibi ut in patriarchati-

bns, provinriis, civitatibus et (lioecesibus pra?lilia-

lis ; inter Ecclesiasticas mundanasve personas
,

duceset principes, marchiones, barones et nobiles,

comniunitates, iiniversitates ac populos ct alios

univeisos et singulos discordes bonum pacis stu-

deas reformare, ac concordes in fraternae dilectio-

nis glulino confirmnre; ac agere nihiiominus et

traclare qua^ciimiiue ad cultum Dei, exaltationem

Cattiolicoe fidei, Apostolicaj Sedis honorem. obser-

Tantinm Eccltsiastica? sanctionis, et redintepratio-

nem Ecclesiasticae liberlatis, honestatis ac morurn
cultum, relevationem Ecclesiarum et locorum Ec-

clesiasticorum et paiiperum, animarum salutem,

tranquillitatem corporum, ac rohur stalus pros-

peri patriarchatuum, provinciarum ac civitatum

ef dioBcesum prffdiclorum qnomodolibel pertinc-

biint, convocando ad luam pra?sentiam Venetos et

aiios quoscumque, de quibus pro utilitate dicti

neg:otii expedire videris, accum eis tam dc armata,

quam de aiiis opportunis remediis conlra ippos

Turcos adhibendis tractando. et ordinando quihus

viis et modis, dictum ncgotium, quod nos eliam

realibiis subsidiis ac indulgentiis et remissionihus

juvare intendimus contra dictos Turcos, possit ac-

tore Domino prosperari, et subveniri fidelibusdic-

tarum Romaniaj ac vicinarum partium in tanlo

discrimine constitutis, et qua; subsidia a dictis Ve-
nelis et aliis in bujusmodi persecutione negotii

otferuntur, nobis rescribendo parliculariteret dis-

lincte quidqiiid tractindum et ordinandum duxe-

ris in pra^missis : et nihilominus univcrsos et sin-

gulos parlium pramissarum ex parte nostra salu-

bribus persuasioiiibus inducas pariter et hortoris,

ipsosque unias, confoederes et conjungas, ul eidem
Ludovico, qui sanctam Romanam Ecclesiam, et

ejus lionorem ex indiirala Jibi pertinaciaoEfendere,

ipfosque afficere nititur iirjuriis, scliismalibus et

scissuris, ac staium ipsorum, etaliorum fidelium

parliiim Italia; perturbare, fideIesi[)fossubvertere,

ac cos in profundum, in quo ipse demcrsus est,

deniergere malorum, ne partes LoiiiLardiae prae-

dictas ingredi, aul aliquid contra honorein ejus-

dem Romanae Ecciesiffi atque nostrum in partibus

illis quoquo modo allentare valeat, resistant et

obvient remediis oiiportunis ; ac ad hoc se pra^pa-

rent totis \iribus, et accingant, eorumque fidelila-

tis etfectum devotionis oslendant, prout tranquiUi-

lali et paci eorum, ac honori cjusdem sancta; Ro-
mana! Ecclesia; noverint expedire, aliaque circa

isla tractes, ordines et disponas, sicut temporis el

negoliorum ipsorum qualitas, eoruinque circum-
stanliae suadehunt, elc. Dat. Avin. XIV kal. Au-
gusli, anno I B.

d8. Iiislructus est auctoritate Guillulmus cardi-

nalis lcgalus, ut ccnsuras rehellibus incuteret
',

religiososque viros ac pra?sules' sibi adversantes,

solulis contrariis privilegiis, coerccret. Tum Aqui

' Aii. 1. p. C. Ep. cur. 1. — - Ibid. Ep. cui. iv.

leiensis et Gradensis patriarchae, Mediolanensis,

Gennensis, Jaderlinus, Spalalhensis, Ragiisinus,

Cretensis, Antibarensis archiepiscopi , caeterique

provinciae pracsules ' ac principes ' ad explic.indam

pro saiiciendo cum Vinetis ct aliis poimiis sacro

in Turcas foedere, arcendumque Luiloviciim Rava-

rum, qui subacturum se Ilaliam gloriabatiir ; le-

g.ito opem excitali. Denique collata' legato, ut

sacra Concilia promovcret, polestas Apostolica ad
injustas coitiones rescindendas, dissolvenda con-
traria sacramenta, inducias inter disseiitienles,

cuin necessilas posceret, indicendas*. Perfunctus
est strenue demandato sihi munere Guillelmus

cardinalis : neque enim, Ilalis principihus mutuo
foedcre conjnnctis , Ludovicus Ravarus Italiam

ausus est ingredi, suam factionem potius confir-

mare in Germania coactus, quam nnvam discri-

miniim tempestatem adire : quin etiam fcederatae

Germanorum copiae, quae ^niiliam depascebant,

Ilalia exactae fuerunt, ut refert Cortusiorum his-

toria '
: promota pariler expeditionis in Turcas

consilia, de qiiibiis secuturis annis fusius agetur.

De sedatis demum induciarum beiieficio Italicis

discordiis a Guillelmo, Ciementis Vitae scriptor

meminit ' his verbis : a In muitis complevit sibi

commissa: et quod ad dissensiones et guerras
pradictas, ipsas per bonas treugas sedavit »,

19. His consenliunt, qua? de gestis a Guillelmo
cardinale tit. SS. quatuor Coronatorum A. S. L.

narrat Clemens in litteris quarto Ponlificatus sui

anno dahs '

:

a Clemens, efc. Qui cnrdin.nlis tandcm com-
perto ibidem inter alia, qnod ex discordiis, qua;

inter venerahilem fratrem nostrum Joannem ar-

chiepisc. Mediolanensem et dileclos filios nobiles

viros Joannem et Luchinum de Vicecomiiibus
fratres, in civitate Mediolanensi nostros et Ecde-
si;e Romanae vicarios generales, ac iMcolaum de
Ebulo comitem Triventi pro charissima in Christo

filia nostra Joanna regina Siciliae illustri in parti-

bus Lombardiae et Pedemonlium tunc senescalliim

et caiiitaneum generalem ; ac Jacobum de Sabau-
dia principem Achaiae, et Joannem Montisferrati.

et Thomam et alios Saluliarum marchiones
; et

dominos de Beccharia, ac populum et universita-

tem civitatis Papiensis et ejus dislricliis; necnon
de Colmorino, de Ponzano, de Carieto, de Incisia

et de Ceva marchiones, ac S. Marlini de Valperga

et de Mazuro comites; necnon et de Castronionte,

de Bischis, de Barrio, de Rivulba, de Biandisio, el

de Bonecito, ac Franciscum de Calamendrana, de
Visobisa, de Cothonaco dominos ; ac omnes et sin-

gulos Astenses, Taurinenses, Akxandriac ac de
Calus forinsecos et cxtrinsecos, cum omnibus et

singulis eorumdem pra?noiiiiiialorum et cujiislibel

ipsorum civitatibus, castris, villis, dictriclibus et

' Aii. 1. p. 6. Ep. II. — ' Ep. III. — < Ep. XLV. — ' Ibid. —
sCortus. hist. l. viii. c. 10. — « Cleiii. Vil. >cript. apud Bosq. —
' Aii. 4. 1. iil. p. 12.
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loci?, ac Tiniversitatibiis el communilatibus eoruin-

dem, \asallisqiie, valiloribiis et subditis, sequaci-

bus et dislrichialibus earumdein et cujuslibet ipso-

rum, caeterisqne forinsecis, extrinsecis et intrinse-

cis, civitatiim, castrornin, villarum, districtuum,

et locorum ipsorum binc imle longo nutritis tem-

pore, permittente Deo, et instigante diabolo satore

discordlm, pacis aemulo, Ciiristianique nominis

inimico, infinita scandala, deproedationes, incen-

dia, rapinae, strage? hominum et animarum per-

diliones, necnon depopulationes Ecclesiarum, lo-

conim, el personariim Ecclesiaslicarum iiinc inde

(ex quibus multi ulriusque sexus facultatibus suo-

rum bonorum exuti, cogebantur in terris non

suismiserabiliter mendicare, ad illicilaselaxantes)

in grandem diminutionem cultus divini, et nola-

bilem dissipationem earumdem partium fuerant,

prob dolor! subsecuta, et nisi iilis occurreretur

ceieriler, sequi timebantur de propinqiio pejora
;

et altento per eumdem cardinalem, quod tain ex

potestnte sibi per diclas litteras altributa, quam
ex debito legalionis officii sibi imposili sua inler-

erat de illo remedio providere, perquod statiis di-

ctarum parlium, et omnium in eis habitantium

persoiiarum subtralierelur a noxiis et ad saliibria

dirigeretur,ad occurrendum ilii niorbo tam gravi

tamque pestifero, et ad infiindendum vinum et

oleum vuineribus fotius patria; tam letbaliier sau-

ciala; ; necnon ad obvianduin furori olisUnala;ma-

iiciaa infidelium omnium, et maxime Turcorum,

ac damnati Bavari et aliorum haereticorum et re-

belliiim sanctae inntris Ecclesia;, qui contra ipsam

insurrexerant, et fidei CatholicaB adversabantur,

suae considerationis intiiitum dirigendo; ac viam,

qua; amplius pacis et concordise reprfesenlat ima-

ginem cligendo, treuguas firinas et validas », et

infra, « Apostolica et sux legationis, qua fungeba-

tur auclorilate sub cerlis spiritnalibuset tempora-

libus pcenis indixit, usque ad continuos tres annos,

tunc sequentes, a vigesima priina die mensisMaii,

Pontificatus nostri anni ii, in antea computandos
inclusive, et ultra per unum mensem conlinuum
de contramandaniento intelligendum secumium
consuetudinem partium praeJictarum conlinue

duraturas, prout in quibuslam pntentibus Iitteris

exinde confeclis, ac ejusdem cardinalis sigillo

mnnitisplenius contiiietur, etc. ». Eae vero inter

Insubriai principes inducia Clementis jussu ex-

tractffi fuerunt : tum in alio ejusdem Pontificis de-

creto' suo loco adducendo, refertur memoratum
kgatum lapso ante bimeslri, nenipe sexta Februa-

rii die,Ponlificatusanno primo,aliud bellumatrox,

quod Joannem et Luchinum Mediolanenses prin-

cipes, eorumque socios Ludovicum Mantuanum et

Simonem Corrigianum inter atque Alberlum et

Maslinuni Scaligeros exarseiat, Insubriamquestra-

gibus et hostilibus giassationibus foedaverat, im-
peratis armorum iuduciis triennalibus, quae a fac-

' Au. 4. 1. iii. Kjj. cur. xvil.

tionum adversarum proceribus, ac Mediolanensi-

bus , Manluanis , Rhegiensibus , Parmensibus
,

Veronensibus , ac Vicentinis admissa; firmataeque

sacramento fuerunt , sedasse. Occurret inferius

crebra de induciis ab eo promulgatis instauran-

disque inter principes Ilalos mentio, duni novaj

discordiarum causae, ac prfecipue rapinarum stu-

diuin, et c:rca ambitio ipsos ad eas violandas im-

pulerunt. Interea addendiim, adhibita etiain Apo-

stolica studia pro conciliandis aliisllalia; populis,

qui mutuis dissensionibus se coUidebant : alqiie

in primis Rnmanos Encyclicis lilteris, quibns de

suscepto Pontilicatu fecit cerliores, ad mutuam
concordiam, ponendaque odia ac dissidia est ad-

hortalus '.

20. Romani flagitanl per oratores ut Clemens

in Urbem redeat. — Flagilabant continentibus

votis Romani, ul Sedes Apostolica Urbi restitue-

retur, cum abseulia Pontificuni in extremas cala-

mitates adductos se agnoscerent : utque antea

crebris oratoribussollicitarantCIementem V, Joan-

nem XXII, Benediclum XII, ila nunc Clemen-